CM.

Proc. ne | sÃDFis.
Resp,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3530/lota
1roz

REQUERIMENTO Nº 2020

Ementa: Solicita informações sobre o processo de
compras nº 257/2020.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso-de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovaçãoem Plenário, que seja encaminhado
ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes:pédidos de informações:

Considerandoque nó processo de compras n2257/2020 na página 14 de 24 do
edital de licitação, no ANEXO 01— Característica do Objeto consta o seguinte texto:
“(...JA reforma e ampliação trará adequação dos espaços: para atendimento à

Resolução RDC 50/2002 - Regulamento Técnico destinado ao planejamento,
programação, elaboração, avaliação e aprovação “de. projetos físicos de
estabelecimentos assistenciais de saúde, a ser observado em todo território nacional,
na área pública e privada.” a

Considerandoque na pagina 39 da Resolução RD€ 50/2002, contas na tabela
com dimensionamento mínimo para consultórios indiferenciado (7,5m? com
dimensão mínima = 2,2 metros) — conforme em anexo.

Considerando que a planta baixa disponível no site da prefeitura (original
=06/2020 — folha 01/03) de autoria do SUPP, assinado pelo engenheiro Carlos André

dos Santos e pelo secretário Pedro Inácio Medeiros, os dois consultórios tem
dimensão mínima de 2,05 metros — conforme anexo. o

Considerando a resposta do requerimento nº 2.046/2019, onde consta no
apontamento do tribunal de contas “O órgão não possui alvará da vigilância

+ sanitária”.

Questiona- se:

1- A municipalidade está ciente que as adequações propostas estão divergentes
da legislação ao qual a licitação pretendia atender (RDC 50/2002)?

2- Se sim porque a municipalidade pretende dar sequência a licitação sem a

correção dos erros existentes? H

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP E

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. ne 2707|2ãO
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3- Em caso de resposta negativa a pergunta numero 1, a municipalidade
pretende corrigir os erros a fim de atender as exigências?

4- A municipalidade está ciente que para atendimento do apontamento do
tribuna! de contas quanto ao alvará da vigilância sanitária, é necessário a

obtenção do LTA o qual deverá atender a RDC 50/2002?

5- A municipalidadetem conhecimento da moção nº 129/2020 de minha autoria
“para que empenhe esforços no estudo e na construção de uma UBS no Jardim
Palmares” a fim de substituiroatendimento da UBS Bom Retiro?

6- Se sim e considerando todos os apontamentos acimãs, quase serão as medidas
adotadas pela municipalidade? .

      Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereadôripara melhor entender os
assuntos tratados neste requerimento. :

Valinhos, 05 de outubro de 2020.

ALÉCIO CAU

VereadorPDT

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. Nº 2705, ÃO

Fis. SÍ
PREFEITURADE nes ——AO
VALINHOS Er 7

7/2020Proc. Nº/Ano:

PROCESSO DE COMPRAS Nº 257/2020
MODALIDADE:TOMADA DE PREÇOS Nº 05A/2020
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em fomecimento de materiais,
mão de obra e ferramental necessário para realização de ampliação e reforma de Unidade
Básica de Saúde Bom Retiro, localizada à Rua Agostinho Capovila, 659, Jardim Bom Retiro,
Valinhos/SP.

A reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde visa adequações físico funcionais
para atendimento às exigências das legislações e Normas Técnicas específicas para
estabelecimentos assistenciaisde saúde.   "A reforma e ampliação trará adequação dos espaços:pára”as - Regulamento Técnico destinado ao planejamento, programação, elaboração,
avaliação e aprovação de projetos físicos de estabelecimentos assistenciais de saúde, a ser
observado em todo território nacional, na área pública e privada.

Com o propósito de se realizar adequações na Unidade Básica de Saúde para
atendimento à legislação vigente, visando a melhoria dos espaços internos haverá a criação de
mais um consultório, uma sala de enfermagem e pré consulta, sanitários masculino e feminino
para portadores de necessidades especiais, adequação dos guichês de atendimento e ala de
isolamento com sanitário conjugado.

Quanto aos espaços externos, serão adequados espaços para depósito de material de
limpeza, abrigo de gás, abrigo de resíduos, além da adequação para instalação de poste
padrão.

DASCONDIÇÕESDEEXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
O levantamento quantitativo foi realizado conforme TABELAS CPOS 03/2020, FDE

01/2020, SIURB 07/2019 E SINAPI 02/2020, levando em consideração o projeto básico de
arquitetura.

Antes da realização de qualquer etapa do serviço em questão, a LICITANTE
VENCEDORAdeverá comunicar com antecedência de 05 dias a Secretaria de Obras e Serviços
Públicos sobre o plano de trabalho. Os trabalhos deverão ser executados de segunda à sexta-
feira das 7h30 às 17h.

É proibido o deslocamento dos funcionários nas dependências do local onde se dará a

prestação dos serviços que não estejam ligados diretamenteà obra.

Os serviços deverão ser realizados de acordo com as Normas Brasileiras vigentes, bem
como com pessoal técnico especializado, equipamentos e máquinas adequadas e em boas
condições de trabalho, de forma a apresentar bons resultados.

É vedado à LICITANTE VENCEDORA fornecer qualquer material ou executarserviço
sem a anuência prévia e fiscalização da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

14 de 24

CMN.
Proc. Nº
Fis.
Resp.

SORNTIVA20OidiDINNAOOVEALIBIINA

VWBNT:dans

Seaeeee

opstrascrus

NXIVWINSonda

“387SSUUIEA=SNWOUDIOT=GG94N“OIMOdROOUUNSOÊYEM[0501

OULLJEWOBSBN-VINSOIA3SUN'OySyNDIIY

ounncov

Adequação para instalação

Abrigo de Resíduos.Adeguação pars Instalação
Poste Padrão

Adequação para fechamento de portas

noso

SIQÍVIONY

SOUFJUESSpOpÓeIEISU]Etopdenbapy

tuuioo ap avo obpaygi»

— gra —

sosaeiduoooBuay

spoopomayxoo8uay

oWSauAsu]medogbenbopy omdejeisu|Bundogdenbopy

vuDdopojueuyeuDo;Bumogdenhopy

6€

“JoroIDpnquiDDISuno-sodopSvasasqouasajuajopdapopSuanupuvaDdbpozijunsasapodpiso'opópusajuapapoprnunssodSPToopunnõ,

Mm-sassapoxaupsajuajopdpiDdOupiuDS'pISOjomàvIBOjooad'v1801092U!8apsomMo]jnsuo?

Dibosvo"aosqudvuDd(sJorpintosàopôdasasapsadsaop(SJojosDWownsosasorodoapsojaiquinsoOsDOassaN'fpuprApiapudofapmauorounfonbapsap'orodbapsajuoiguinwassopodnsdosopinsuosas-a1tupy,
sx“SAS9PojquigousIp-jejtdsoya1qos10/10/019Pbh5EVD/SINELIBLIOM3OFÍENDRA9PpSOPEALIMSOJUIWDJAQEIS99POJUMWIBUOPUNYdAGOS00/80/709P15AVISIASIUNÍ00)ELEjIO]PIA

>Ú|aOja|OPOp?|OPajuryuRduIOdEapEIoprazoaeeredsodedsasOJsIAdIdIasUloA9pPIMeLIOSeUàeuIrIpadEN
VauUSO=

aaagiva“0dOHJH

op2diajuajstxau=era20qea:saparedàojta]aatuaerouyasiç]

|=sojojesedsOjta]anuseIoUgIs]

9=ouenbJ0dsojtajopoumxeuoN
sonar9E€apoxenb=oJta]Jod;mo'g

soja]79pouenb=ogta|10d>Q'L

Omar|2pouenb=.tug'o!

ogdeINpBLINDapCANo[99oLent)

tiINICOLIC6SST

OBÍBInpejIND9p[enpiarpuiouend)

Tui

ILICOLI-GTó

asaH

zULQ'Z=W0'9

OgSeInpeunoapsoja]7]pese|

EOTpouIOpÍLIOsaIdaptaly

SOÍIAIAS9UISBBULIAJUSOpOIS0]

=OPÍDANGDIR9popJpiiaju;

DASINVIAH

2U0'6

UI|=EJESBUISOUIGUMOSIENPIAIPUISESrSojOIUOposerap

-BOOLDEUUIUTULBIUMISIC!OpEZIjUNojuawedinhoopJapuadapy

4H

UTT=SOQUI?apBLUTUIUIUNÇT(AUOZSpBLUIUTOUPaIpOSSOL

-QWnsuoosomoeUmurossatuexoappare+);UI0'gnoUIs'L

ajuatopd(dzUU8'0+=ULQ'9

AH

REPLUIPUIO9-UIÇ'£

+CATOMEV)=ON

ooldoojuopooLojnsuo

DANSJOSOS9oOpoOLQIINSUO)

(OJa“OLLHIOJO“OUEIJO)OpeiSUSjpOUINSUO/)

eipadonoapoijnsuos

odnu3apejjnsuos—jelsosoSIAIasapOLIQI|NSUO)

+SOHonnsUO)

4H

aUSi

SOjStIEMNpaLUapogSeai|deapejes

OLNVIIH

ajuarard10d+97

BANaJODOgJejeuiapejes

SaTvopousuen

TFOXAVIAHaWg'ejdsopepiunusouoriugo“1enpiarpurop3ejeurapejes

aaiaHajtaroed10dtug'9(ESOU3ARNUI9[210)OpSEJEIPIAIapEJES

JH2U06(0XS9]090U130199X9)[eLtojetapEjojoo3seamins/SOAmeInoapejes

AH=tU0'8SOSIAIAS9PJRS

dH«U0'9(emamoTg"Wadeir“UM9JUSapeinstos)ajuaroedaporedosdapejes

MISSDULA/]
OLIOYE[SIOPEIPS

sietoadsa

seueidoldopSojuoun|opOgdNqLaSIp9WisTeuszeuieopejes

OpSeziunulapejes

apnesuiaogóvonpaaogdensuouiapapEjeS

OPEzIJenpIAIpu!ojusuipuagespejes

2PHDS2PSDIISPaS99Jp

OLIPUOLUNIJOM>UIQT

ajualquieOPçUUBP94049POJuauIgjaAoIde

u1oS3WQ'Z='4u1oSsojusureypdusexedepejauoJod«um0'1
eU09

QuiAno10dquig'|«UO'6

Curui)OYSNINIA

OLNIINVNOISNANIA

Cu)OYÔVOILINVNO

SAQÍVIVISNIALNTISIAV/AQVIINO

TYISOLVTINHAYOLNAKIANALY-TºTYNOIDNNASAVYAINA